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  OPGELET: DIT REGLEMENT IS NIET MEER GELDIG SINDS 1 JANUARI 

2020 

Goedgekeurd door de gemeenteraad op 18 december 2013 

Gewijzigd door de gemeenteraad op 17 december 2014 (treedt in werking op 1 januari 2015) 

  Gewijzigd door de gemeenteraad op 14 december 2015 

  Bekendgemaakt op 19 december 2013, 22 december 2014, 15 december 2015 

  Geldig van 1 januari 2016 tot en met 31 december 2019 

 

  Belastbaar feit 

 

 Artikel 1  De Stad Gent heft voor de aanslagjaren 2014 tot en met 2019 een belasting op de motoren, 

gebruikt voor de exploitatie van een nijverheids-, handels-, en landbouwonderneming en 

haar bijgebouwen, ongeacht de krachtbron die hen in beweging brengt. 

   

  Berekeningsgrondslag en tarief 

 

 

  

 Artikel 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Artikel 3 

 

 

 

 

 Artikel 4 

 

 

 

 

 

 

 

 Artikel 5 

 

 

 

  

 

  

 

 

 Berekeningsgrondslag – optie motorenkracht 

 

De belasting wordt berekend op basis van de belastbare motorenkracht gedurende het 

kalenderjaar dat het aanslagjaar onmiddellijk voorafgaat. 

 

De belasting is verschuldigd per exploitant. 

 

De belasting is niet verschuldigd aan de gemeente, zetel van de onderneming, voor de 

motoren gebruikt in een bijgebouw in de verhouding waarin die motoren kunnen belast 

worden door de gemeente waar het bijgebouw gelegen is. 

  

Als een onderneming, hetzij een eerder bedoeld bijgebouw, geregeld en duurzaam een 

verplaatsbare motor gebruikt voor de verbinding van één of meer bijgebouwen, of met 

een verkeersweg, is daarvoor de belasting verschuldigd in de gemeente waar hetzij de 

onderneming hetzij het hoofdgebouw gelegen is. 

 

Aannemersbedrijven die hun maatschappelijke zetel buiten het grondgebied van de Stad 

Gent gevestigd hebben, zijn de belasting verschuldigd voor het belastbaar vermogen van 

iedere werf van om het even welke aard, die gedurende een ononderbroken tijdvak van 

minstens drie maanden op het grondgebied van de stad Gent gevestigd is. 

 

Voor de ondernemingen die hun activiteiten stopzetten in de loop van het aanslagjaar 

wordt bij afwijking van artikel 2 eerste lid, een bijzondere, eventueel een bijkomende 

aanslag gevestigd, berekend op basis van de drijfkracht gebruikt tijdens bedoeld jaarge-

deelte of jaar en verbonden aan het jaar waarin de stopzetting van de onderneming plaats 

heeft.  

Ondernemingen die hun bedrijvigheden stopzetten moeten schriftelijk het stadsbestuur 

verwittigen ten laatste acht dagen volgend op de stopzetting van het bedrijf. 

 

Voor een voor de eerste maal door de belastingplichtige in werking gestelde belastbare 

motor is de belasting verschuldigd vanaf de maand volgend op de inwerkingstelling. De 

ingebruikneming dient aan het stadsbestuur schriftelijk medegedeeld te worden. Dit geldt 

niet voor de belastingplichtige die op geldige wijze de regeling voorzien in artikel 9 heeft 

gekozen. 

 

De belasting wordt berekend als volgt: 
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 Artikel 6 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 Artikel 7 

 

 

 

 

 Artikel 8 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

a) omvat de exploitatie slechts één motor, dan wordt de belasting gevestigd volgens de 

kracht opgegeven in het besluit waarbij vergunning tot plaatsen van de motor ver-

leend of akte van die plaatsing gegeven wordt. 

 

b)  omvat de exploitatie verschillende motoren, dan wordt de belastbare kracht vastge-

steld door de krachten opgegeven in het besluit, waarbij vergunning tot het plaatsen 

van de motoren verleend of akte van die plaatsing gegeven wordt, op te tellen en deze 

som te voorzien van een simultaanfactor, veranderend volgens het aantal motoren. 

Deze factor, gelijk aan de eenheid van één motor, wordt tot en met 30 motoren, met 

1/100 van de eenheid per bijkomende motor verminderd en blijft daarna onveranderd 

en gelijk aan 0,70 voor 31 motoren en meer. 

 

c)  het bepaalde in de punten. a en b van dit artikel wordt door de stad toegepast naarge-

lang van het aantal motoren waarop zij krachtens artikel 1 belasting heft. 

 

 

Levert een onlangs geplaatste motor niet dadelijk het normaal rendement op omdat de 

daarmee te drijven installaties onvolledig zijn, dan wordt de niet gebruikte kracht uitge-

drukt in kilowatt, aangezien als reservekracht, in zover zij 20 % van de in het vergun-

ningsbesluit opgegeven kracht overtreft. 

 

Deze kracht wordt voorzien van de simultaancoëfficient die op de inrichting van belang-

hebbende is toegepast. 

 

In zulk geval is de aangegeven kilowatt slechts geldig voor drie maanden en moet de 

aangifte om het kwartaal vernieuwd worden zolang deze uitzonderingstoestand duurt. 

 

Onder “onlangs geplaatste motoren” wordt verstaan motoren waarvan de eerste inwerk-

stelling dateert van het voorgaande of van het voorlaatste jaar. 

 

 

De motoren die van de belasting zijn vrijgesteld wegens stilligging gedurende het ganse 

jaar, zomede deze die bij toepassing van de bepalingen van 2e, 3e, 4e, 5e, 6e, 7e en 8e van 

artikel 14 zijn vrijgesteld, komen niet in aanmerking bij de berekening van de simultaan-

factor. 

 

Indien fabricagemachines ingevolge defect en gedurende minstens drie maand minder 

dan 80 % van de door een belastbare motor geleverde kracht benuttigen, worden de mo-

toren slechts belast op de verbruikte kracht, uitgedrukt in kilowatt. Het krachtoverschot 

mag in geen geval benuttigd worden. 

 

Om aanspraak te kunnen maken op vermindering moet de belastingplichtige telkens bin-

nen de acht dagen het stadsbestuur kennis geven van: 

a.  de datum waarop het defect is ontstaan 

b.  de datum waarop de kracht opnieuw benuttigd wordt. 

 

De kennisgevingen moeten schriftelijk gebeuren of via e-loket (meldingen). De vermin-

dering gaat slechts in vanaf de datum van ontvangst van de eerste kennisgeving. 

 

Op verzoek van het stadsbestuur is de belastingplichtige gehouden alle stukken voor te 

leggen die de echtheid van zijn verklaring kunnen staven. 

   

   Berekeningsgrondslag – optie gemiddeld kwartiervermogen. 
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 Artikel 9 

 

De belasting wordt berekend op basis van het rekenkundig gemiddelde van de twaalf 

maandelijkse maximum kwartiervermogens wanneer de installaties van een nijver-

heidsbedrijf voorzien zijn van gevalideerde meetapparaten voor het maximum kwartier-

vermogen van de exploitatie. De exploitatie moet echter minstens één aanslagjaar belast 

geweest zijn zoals bepaald in artikel 2. 

 

Het bedrag der belastingen betreffende de volgende aanslagjaren wordt dan op verzoek 

van de exploitant, vastgesteld op basis van een belastbaar vermogen, bepaald in functie 

van de variatie, van het ene tot het andere jaar, van het rekenkundig gemiddelde der twaalf 

maandelijkse maximum kwartiervermogens. 

 

Daartoe berekent het bestuur de verhouding tussen het vermogen, dat voor het jongste 

aanslagjaar op grond van het bepaalde in de artikel 2 tot 8 aangeslagen werd (de verbran-

dingsmotoren niet inbegrepen) en het rekenkundig gemiddelde van de twaalf maande-

lijkse maximum kwartiervermogens opgenomen tijdens hetzelfde jaar; deze verhouding 

wordt “verhoudingsfactor” genoemd. 

 

Vervolgens wordt het belastbaar vermogen elk jaar berekend door vermenigvuldiging van 

het rekenkundig gemiddelde der twaalf maximum kwartiervermogens van het jaar met de 

verhoudingsfactor. 

 

De waarde van de verhoudingsfactor wordt niet gewijzigd zolang het rekenkundig gemid-

delde van de maximum kwartiervermogens van een jaar niet meer dan 20 % verschilt van 

die van het refertejaar d.w.z. van het jaar dat in aanmerking genomen werd voor de bere-

kening van de verhoudingsfactor. Bedraagt het verschil meer dan 20 %, dan telt het be-

stuur de belastbare elementen ten einde een nieuwe verhoudingsfactor te berekenen. 

   

 Artikel 10  Om het voordeel van de bepalingen van dit artikel te genieten, moet de exploitant, vóór 

31 januari van het aanslagjaar een schriftelijke aanvraag bij het stadsbestuur indienen met 

opgave van de maandelijkse waarden van het maximum kwartiervermogen, welke in zijn 

installaties werden opgenomen tijdens het jaar, voorafgaande aan dat met ingang waarvan 

hij om de toepassing van deze bepalingen verzoekt; hij moet er zich voorts toe verbinden 

bij zijn jaarlijkse aangifte de opgave der maandelijkse waarden van het maximum kwar-

tiervermogen van het aanslagjaar te voegen en het bestuur toe te laten steeds de in zijn 

installatie gedane metingen van het maximum kwartiervermogen, vermeld op o.a. de fac-

turen voor levering van de elektrische energie te controleren. 

   

 Artikel 11  Ingeval van stopzetting van activiteiten in ondernemingen belast op basis van het maxi-

mum kwartiervermogen kan de eventueel bijkomende aanslag gevestigd worden op basis 

van het gemiddelde kwartiervermogen tijdens het jaargedeelte dat het bedrijf nog in wer-

king was. De aan te geven waarden zijn deze vermeld op de facturen voor levering van 

de elektrische energie. 

   

 Artikel 12  Tarief 

De belasting bedraagt per kilowatt voor de volgende aanslagjaren: 

   2014 2015 2016 2017 2018 2019 
voor de eerste 

250 kilowatt

  

30 euro 30 euro 30 euro 30 euro 30 euro 30 euro 

vanaf 251 tot 

en met 500 

kilowatt 23 euro 23 euro 24 euro 24 euro 25 euro 25 euro 
vanaf 501 tot 
en met 1000 

kilowatt 20 euro 21 euro 21 euro 22 euro 22 euro 23 euro 



                                       BELASTING OP DE MOTOREN 
 

Bedrijfsvoering- dienst Belastingen-Belastingreglement op de motoren                      - 4 - 

 

vanaf 1001 

tot en met 

10000 kilo-
watt 18 euro 18 euro 19 euro 19 euro 19 euro 20 euro 
vanaf 10001 

kilowatt 15 euro 16 euro 16 euro 16 euro 17 euro 17 euro 
 

   

Elke breuk van een kilowatt wordt beschouwd als een kilowatt. 

 

De maximumbelasting bedraagt 5.000.000,00 euro. 

   

   Voor motoren met een vermogen in pk geldt: 1,36 pk voor één kilowatt. 

   

  Belastingplichtige 

 Artikel 13  De belasting is verschuldigd door de natuurlijke- of rechtspersoon die motoren gebruikt 

voor zijn exploitatie. 

 

   

  Vrijstellingen 

 

 Artikel 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zijn van belasting vrijgesteld : 

 

1. De motoren die gans het jaar stilliggen. Het ononderbroken stilliggen voor de duur 

gelijk aan of groter dan één maand geeft aanleiding tot een belastingvermindering in 

verhouding tot het aantal maanden, gedurende dewelke de toestellen hebben stilgele-

gen. Het stilleggen van de motoren tijdens de wettelijke vakantieperiode komt niet in 

aanmerking voor belastingvermindering. 

 

 Met een inactiviteit voor een duur van één maand wordt gelijkgesteld de activiteit die 

beperkt is tot één dag werk op vier weken in de bedrijven die met de R.V.A. een 

akkoord hebben aangegaan inzake de activiteitsvermindering om een massaal ontslag 

van personeel te voorkomen. 

 

 Ingeval van belastingvermindering wegens gedeeltelijk stilleggen, wordt de kracht 

van de motor voorzien van de simultaanfactor, die bij de oprichting van de belasting-

plichtige  toegepast is. 

 

Om op de vermindering aanspraak te kunnen maken moet de belastingplichtige het 

stadsbestuur in kennis stellen van: 

a.  de datum waarop de motor werd stilgelegd 

b.  de datum waarop hij weer in werking wordt gesteld. 

 De kennisgevingen moeten gebeuren bij ter post aangetekend schrijven of met 

 afgifte van een document tegen ontvangstbewijs. De belastingvermindering gaat  

 slechts in vanaf de datum van ontvangst van de eerste kennisgeving. 

 

Om elke betwisting te voorkomen bij gebeurlijk onderzoek, zal de stilgelegde motor, 

door de zorgen van de gebruiker zelf, gelood worden. 

 

  2. De motoren van de rijtuigen die onder de verkeersbelasting  op de autovoertuigen 

vallen of die speciaal van deze belasting zijn vrijgesteld door een bepaling van de 

desbetreffende wetten en voor zover deze motor uitsluitend zijn kracht gebruikt voor 

het vervoer van goederen of personen; 
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3. De motor van een draagbaar toestel die door één persoon kan bediend en gedragen 

worden. 

 

4. De motor die een elektrische generator drijft, voor het gedeelte van zijn vermogen dat 

overeenkomt met dat benodigd voor het drijven van een generator.  

 

  5. De persluchtmotor. 

 

6. De motorkracht, gebruikt voor watermalingtoestellen om het even van waar het water 

voortkomt, zomede deze voor ventilatie- en verlichtingstoestellen. 

 

7. De reservemotor, d.i. deze waarvan de werking niet onmisbaar is voor de normale 

gang der inrichting en die slechts werkt in uitzonderingsgevallen, voor zover zijn te-

werkstelling niet tot gevolg heeft dat de productie van de betrokken inrichting ver-

hoogd wordt. 

 

8. De wisselmotor, d.i. deze die uitsluitend bestemd is voor hetzelfde werk als een an-

dere, die hij tijdelijk moet vervangen. De reserve- en wisselmotoren kunnen aange-

wend worden om terzelfdertijd te werken als deze die normaal gebruikt worden ge-

durende de nodige tijd om de voortzetting van de productie te verzekeren. 

 

9. De motoren die gebruikt worden om de compressoren aan te drijven die instaan voor 

het drukregime in de vervoerleidingen van aardgas. 

 

10. De eerste vijftien kilowatt. 

 

  11. De nieuwgevestigde bedrijven gedurende de eerste drie jaren die op de aanvang van 

de exploitatie volgen, in zoverre zij binnen de drie maanden na de aanvang van de 

exploitatie op het grondgebied van de stad Gent, een verzoek tot vrijstelling indienen 

bij het college van burgemeester en schepenen van de Stad Gent en de nodige bewijs-

stukken voorleggen. 

 

 Kunnen niet genieten van deze vrijstelling: 

 

 a) de bedrijven die zich binnen het grondgebied van de Stad Gent verplaatsen; 

 

 b) de bedrijven gesticht door wijziging, samenvoeging of splitsing, juridisch of op 

een andere wijze, van bestaande bedrijven in de Stad Gent. 

 

12. De extern verzelfstandigde agentschappen van de Stad Gent en het Havenbedrijf 

Gent; 

  

  

  

13. De ondernemingen die zich uitbreiden met als gevolg een vermeerdering van het drijf-

krachtvermogen, wordt eveneens - ongeacht de mogelijke vrijstelling, voor eventuele 

vroegere, doorgevoerde uitbreidingen - gedurende de eerste drie jaren die op de uit-

breiding volgen, vrijstelling van de in art. 1 bedoelde belasting verleend, voor het deel 

dat de vermeerdering betreft, onder volgende voorwaarden. 

 a) in de loop van het jaar dat onmiddellijk aan het aanslagjaar voorafgaat, een ver-

mogen aan belastbare drijfkracht in gebruik genomen hebben of gehouden, dat 

minstens 20 % hoger ligt dan dit van het jaar onmiddellijk voorafgaande aan het 

uitbreidingsjaar; 

 

b) binnen de drie maanden die op de uitbreiding volgen een schriftelijk verzoek om 

vrijstelling indienen bij het college van burgemeester en schepenen van de Stad 

Gent (Dienst Belastingen-Bedrijfsvoering, botermarkt 1 te Gent)en de nodige 
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bewijsstukken voorleggen. Zijn van deze vrijstelling uitgesloten de bedrijven 

waarvan de uitbreiding het gevolg is van inbreng of opslorping van de in Stad 

Gent bestaande bedrijven. 

 

14. windturbines die via een generator elektriciteit opwekken. 

   

 

 

 

Aangifteplicht 

 

 Artikel 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 De belastingplichtige moet jaarlijks ten laatste op 28 maart van het aanslagjaar 2014 en 

ten laatste op 28 februari van de volgende aanslagjaren, een aangifte indienen bij het 

stadsbestuur op een door het stadsbestuur voorgeschreven formulier. Een belastingplich-

tige die geen aangifteformulier gekregen heeft, moet er zelf een vragen. 

 

Valt de uiterste indieningsdatum op een zaterdag, een zondag of een wettelijke feestdag, 

dan wordt de vervaldag verplaatst naar de eerstvolgende werkdag. De aangifte is laattijdig 

wanneer ze nà de uiterste indieningsdatum is gepost of wanneer ze nà de laatste nuttige 

dag wordt afgegeven tegen ontvangstbewijs. 

De administratie kan aan de belastingplichtige een voorstel van aangifte bezorgen. 

Als de gegevens op dit voorstel onjuist of onvolledig zijn of niet overeenstemmen met de 

belastbare toestand op 1 januari van het aanslagjaar moet de belastingplichtige ten laatste 

op 28 maart van het aanslagjaar 2014 of 28 februari van de volgende aanslagjaren, het 

voorstel verbeterd en vervolledigd terugsturen. Het tijdig teruggezonden en gecorrigeerde 

of aangevulde voorstel tot aangifte, geldt in dat geval als aangifte. 

Als de gegevens op dit voorstel overeenstemmen met de belastbare toestand op 1 januari 

van het aanslagjaar, is de belastingplichtige niet verplicht dit formulier tegen respectie-

velijk 28 maart 2014 of 28 februari van de aanslagjaren 2015 tot en met 2019 terug te 

sturen. In dat geval is automatisch aan de aangifteplicht voldaan en wordt de belasting 

gevestigd op basis van de gegevens vermeld op het toegestuurde voorstel van aangifte. 

Aangiftes worden schriftelijk ingediend of via de website van de Stad Gent 

(www.stad.gent), in de mate dat deze laatste mogelijkheid voorzien is. 

Andere vormen van doorsturen zoals fax of elektronische toezending naar andere mail-

boxen van de stad Gent zijn niet geldig. 

Correcties van voorstellen van aangiften kunnen alleen schriftelijk ingediend worden. 

 

http://www.stad.gent/
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 Artikel 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Artikel 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Artikel 18 

 Meldingen 

 

De exploitant moet de stopzetting van bedrijvigheid, eventuele veranderingen of verplaat-

singen, die zijn installatie in de loop van het jaar mocht ondergaan hebben, alsook het 

terug opstarten van motoren, binnen de acht dagen aan het stadsbestuur mededelen uitge-

zonderd wanneer hij op geldige wijze opteert voor de regeling bepaald in artikel 9. 

 

Meldingen gebeuren schriftelijk of via e-mail stadsbelastingen@stad.gent 

 

Ambtshalve belasting 

 

Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn in dit reglement, of ingeval van on-

juiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de 

belasting ambtshalve gevestigd mits inachtneming van de in artikel 7 van het decreet 

van 30 mei 2008 voorziene bepalingen. 

 

Bij gebrek aan aangifte wordt de ambtshalve ingekohierde belasting verhoogd met 25% 

van de ontdoken belasting maar bedraagt maximum 250 euro. In geen geval mag het 

verhoogd recht het dubbele van de verschuldigde belasting overschrijden. 

 

Daartoe aangestelde personeelsleden zijn bevoegd elke inbreuk op het huidig reglement 

vast te stellen en moeten daarvoor toegang krijgen tot alle plaatsen waar belastbare fei-

ten plaats hebben. 

   

 

 

Artikel 19 

 Overgangsbepalingen 

 

De vrijstellingen die reeds zijn verleend in toepassing van artikel 15 punt 1 tot en met 

punt 13 van het reglement op de motoren dat goedgekeurd werd op 27 november 2007 

en gewijzigd op 25 november 2008, blijven onverkort geldig tot deze vrijstellingen zijn 

verlopen.  

   

Algemene bepalingen 

 

 Artikel 20  De Stad Gent vestigt de belasting door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoer-

baar wordt verklaard door het college van burgemeester en schepenen. 

   

  De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending van het 

aanslagbiljet. 

   

 Artikel 21  Indienen van bezwaren: 

  De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag, een belas-

tingverhoging of een administratieve geldboete, een schriftelijk bezwaarschrift indie-

nen bij het college van burgemeester en schepenen (t.a.v. Dienst belastingen – Be-

drijfsvoering - cel bezwaarschriften). Dit moet gebeuren binnen een termijn van drie 

maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending 

van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van 

de contante inning. 

 

Het bezwaarschrift moet schriftelijk ingediend worden en ondertekend zijn door de 

belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en gemotiveerd zijn. Het moet de naam, 

de hoedanigheid en het adres of de zetel van de belastingplichtige vermelden. Het 

moet ook het voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en de 

middelen vermelden. Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger wil uitge-

nodigd worden op de hoorzitting moet dit in het bezwaarschrift worden gevraagd. 

mailto:stadsbelastingen@stad.gent
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Het bezwaarschrift kan ook ingediend worden via www.stad.gent binnen de termij-

nen en onder de voorwaarden vermeld in het voorgaande lid. 

 

 

 

  

 Artikel 21  Verwijl- en moratoriuminteresten zijn  op deze belasting toepasselijk zoals inzake Rijks-

belastingen op de inkomsten. 

   

   

   

   

   

   

   
 

http://www.stad.gent/

